Societatea „Petru Maior“ a proclamat în ședința generală dela 25 Februarie n. c. pe valoroșii noștri bărbați, reverendissimi domnii Zaharia Boiu, asesor consistorial în Sibiu, și domnul George Pop de Băsești, mare proprietar cu unanimitate de membri onorari ai acestei societăți.

Din Verșet ni-se scrie cu data de 8/20 Februarie 1893: Între împingările grele și vitrege ale vieții noastre românești de astăzi, sânt foarte rare momentele de bucurie sufletească și de mândrie națională ce le putem gusta.

SERVICIUL TELEGRAFIC al „TRIBUNEI“. Budapesta, 28 Februarie n. As-tăzi se vor continua conferențele episcopilor.

Carta cuprinde toate rutele drumului de fer, postei și vaporului cu toate stațiunile și altele, pe lângă ridicarea căilor ferate de stat și private, mersul trenului accelerat, căile ferate cu vâgăș dublu, diferența între timpul Europei-centrale și timpul local, mai departe trei cartoane: Linia locală vieneză, Boemia de Nord cu împiegurimea Pragei și o cartă a căilor ferate din Peninsula-Balcanică etc. etc. etc.

Calendarul zilei.

17 Februarie (1 Martie n.) 1893.

Iulian: Mc. Teodor Tiron.

Gregorian: Albin.

Soarele: răsare 6.53 apune 5.36

Buletin meteorologic.

Sibiu, 28 Februarie n. 8 oare dimineața.

Table with 5 columns: Observată, Diferența din prezăis, Temperatura Celsiuis, Maximul și minimul de temperatură, Direcția vântului.

Din țeară 24 Febr.